EDITAL Nº 002/2016 TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR 1º CICLO DE
CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO PREVIDENCIÁRIA – REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA.

Abre inscrições e define normas para a participação na
Palestra Educação Previdenciária – Regime Próprio De
Previdência, a ser realizado pelo NAVEGANTESPREV e
a EMAP – Escola Municipal de Administração Pública
destinada aos Servidores Inativos, Conselheiros do
Navegantesprev e servidores públicos efetivos do Quadro
de Pessoal da Administração Direta e Indireta da
Prefeitura Municipal de Navegantes, Santa Catarina e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E CONTROLE do município de Navegantes, Estado de
Santa Catarina, na forma do artigo 7º da Lei Municipal n. 3019 de 18 de agosto de 2015,
torna público que fará realizar Palestra Educação Previdenciária – Regime Próprio De
Previdência – 1º Ciclo de Capacitação, evento de Cooperação entre o
NAVEGANTESPREV e a EMAP – Escola Municipal de Administração Publica, aos
Servidores Inativos, Conselheiros do Navegantesprev e servidores públicos efetivos do
Quadro de Pessoal da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de
Navegantes, Santa Catarina, com o objetivo de proporcionar aos servidores maior
conhecimento sobre Regime Próprio de Previdência, seus direitos, e quais regras de
aposentadoria fazem jus,  o que se regerá pelas normas estabelecidas neste edital e demais
legislação vigente.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1  O 1º Ciclo de capacitação em Educação Previdenciária – Regime Próprio De
Previdência, será pelo NAVEGANTESPREV em parceria com a EMAP - Escola
Municipal de Administração Publica, instituída pela Lei n. 3019 de 18 de Agosto de 2015,
e Regulamentada pelo Decreto n. 515 de 30 de novembro de 2015, através da
Palestrante Sirlei Rechetelo, sob a responsabilidade da Secretaria de Gestão e
Controle, com a participação da Comissão de Extensão e Qualificação, nomeada pelo
Decreto Número 501 de 16 de novembro de 2015.

1.2 A Palestrante Sirlei Rechetelo - Advogada. Pós-graduada em Direito Tributário, com

especialização em Direito Previdenciário, possui experiência em RPPS desde 1998.  Foi

professora das disciplinas de Direito Administrativo, Previdenciário e Tributário no curso de

Direito na UNC - Universidade do Contestado de 2003 a 2008. Atualmente presta consultoria

em diversos RPPS no Estado de Santa Catarina e Paraná, atuou na implantação de vários

Regimes Próprios  de Previdência.

2. DO LOCAL

2.1 O 1º Ciclo de capacitação em Educação Previdenciária realizar-se-á no dia 15/07/2016,
a partir das 14h00min, na sede da Fundação Cultural de Navegantes, localizada da Rua
Maria Leonor da Cunha, n. 433  bairro Centro Navegantes/SC.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão feitas sem quaisquer custos para o servidor, no sitio da Prefeitura
Municipal de Navegantes, em endereço eletrônico, através de link especifico de acesso a
emap - http://www.navegantes.sc.gov.br/emap.

3.2 As inscrições terão inicio a partir das 08h00min do dia 27 de junho de 2016, e término as

23h59min do dia 08 de julho de 2016, e estarão disponíveis apenas para servidores efetivos,

ou efetivos ocupantes de cargos em comissão, servidores aposentados, pensionistas e

conselheiros do Navegantesprev, conforme quantidade de vagas oferecidas pelo

Navegantesprev,  no item 4.1 deste edital.

3.3 No ato da inscrição, será gerado um comprovante de inscrição, o qual deverá ser

apresentado pelo servidor na recepção do evento, juntamente com um documento de

identidade,  para fins de ingresso no evento,  emissão e validadação do certificado.

3.4 As inscrições realizadas por servidores não vinculados ao regime Próprio de

Previdência, após validação pelo setor de Recursos Humanos do Município, serão

indeferidas e o servidor será devidamente comunicado.

http://www.navegantes.sc.gov.br/emap

4. DAS VAGAS

4.1 Serão oferecidas 250 (duzentas e cinquenta vagas), e estarão disponíveis apenas para
servidores efetivos, ou efetivos ocupantes de cargos em comissão, servidores aposentados,
pensionistas e conselheiros do Navegantesprev

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1 Todos os participantes que obtiverem, no mínimo, 75% de frequência no curso/evento

receberão certificado com carga horária de 04 horas aula, a ser emitido em até 15 dias após

a realização do evento, e enviado à Secretaria correspondente.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Maiores informações poderão ser obtidas através do acesso ao
http://www.navegantes.sc.gov.br/emap, ou http://www.navegantesprev.sc.gov.br através do
e-mail: emap@navegantes.sc.gov.br, pelo telefone (47) 3342-9583, ou ainda
presencialmente na Secretaria de Gestão e Controle, que funciona no segundo piso do Paço
Municipal, situado à Rua João Emílio, nº 100 – Centro – Navegantes-SC.

Navegantes (SC), 15 de junho de 2016.

Fernando Sedrez Silva

Secretário de Gestão e Controle

http://www.navegantes.sc.gov.br/emap
http://www.navegantesprev.sc.gov.br/